Sava, prin
înălţarea în forul public a unor monumente, prin atribuirea numelui său unor prestigioase unităţi de
învăţământ, prin constituirea unuia din înaltele premii conferite de Academia Română, până la alte
multe, Gheorghe Lazăr este o moştenire pentru neamul românesc de mâine.

10. Alecsandru Ioap I Cuza (8/20 martie 1820, Huşi, azi jud. Vaslui-3/15 iunie 1873, Heidelberg,
Germania, înmormântat la Ruginoasa). Studii la Paris, carieră militară şi în aparatul administrativ,
revoluţionar la 1848, a fost exilat; a participat la acţiunea de informare a opiniei publice europene
referitoare la trecutul şi aspiraţiile

27. !:mtl..l Eitel-Frederic-Zepbjrjn-Ludoyic de Hohenzollern Sjgmaringen (8/20 martie 1839,
S11unaringen-Germania - 27 septembrie 1914, Sinaia, înmormântat în pronaosul Bisericii Episcopale
11111 Curtea de Argeş), studii militare şi de istorie; a întreprins călătorii în ţările Europei occidentale;
111 primăvara anului 1866 a fost contactat de către Ion C.

În anul 1891 a pus bazele Fundaţiei Universitare Carol I,
111 l·nrui edificiu a fost menit a adăposti tezaurul de manuscrise, cărţi şi periodice în corpurile de clădire
11dicate pe parcursul anilor vieţii sale; colecţionar, donator, publicist, membru de onoare al Academiei
ll11111âne ales la 15/27 septembrie 1867. Om meticulos, preţuitor al timpului, se odihnea prin exercitarea
11 multiplelor preocupări practice. Exemplificăm că s-a ocupat şi cu sculptura în lemn. Printre altele
11 sculptat un dulap mare din lemn de nuc masiv. Peste ani, lucrarea a fost identificată şi semnalată la
ll1hlioteca „V.A. Urechia" din Galaţi. Memorialist. La Arhivele Naţionale sunt păstrate numeroase
l11scrisuri relevante pentru conturarea personalităţii sale.

Virgiliu Z. Teodorescu, Simboluri ale cinstirii dedicate regelui Carol I, în: „Acta Moldaviae
Mcridionalis" XXV-XXVII, voi. I, Vaslui, 2007, p. 304-325.

28. Ferdjnand I, Victor Albert Meinrad de Hohenzollem (12/24 august 1865, Sigmaringen,
I il'rmania - 20 iulie 1927, Sinaia jud. Prahova, înmormântat la Curtea de Argeş). Nepot al regelui
I ·11rol l, studii primare la Diiseldorf, Şcoala militară la Cassel, universitare la Tubinfen şi Leipzig unde
11 urmat cursurile de economie politică, ştiinţele financiare şi dreptul roman, a urmat din 1883 cursuri
1k limba română până a venit în România în anul 1889 şi a fost declarat prinţ moştenitor al tronului, a
111~1 integrat în armata română cu gradul de căpitan în deceniul următor fiind avansat treptat, în 1895
1111111gând la gradul de colonel primind comanda Regimentului 4 Roşiori. La 1898 fiind avansat general
1k brigadă devenind r9E\e al României la 28 septembrie/IO octombrie 1914. La 14/27 august 1916 a
ill·darat război Puterilor Centrale. A participat la campaniile militare din anii 1913, 1916, 1917. Logodit
111 22 aprilie 1892 la Postdam şi s-a căsătorit la Sigmaringen în 29 decembrie 1892, cu principesa Maria
Alexandra Victoria, ducesă de Saxa. La 23 ianuarie 1893 perechea princiară a ajuns în Capitală.

„Societatea pentru
învăţătura poporului român", Societatea „Filarmonică", în 1868, Societatea ,,Arnicilor bellelor-arte",
Societatea „Intim Club" Ca om politic a fost senator, ministru. Valorile acumulate pe parcursul anilor
le-a donat predilect Ateneului Român şi Academiei Române, a fost ales la 1/13 aprilie 1884 membru
corespondent al Academiei Române.

32. Ateneul Român constituie rezultatul preocupărilor de ridicare culturală a poporului român,
obiectiv major al generaţiei de la 1848, înfăptuitoarea Actului Unirii din 1859 şi a suitei de reforme
care au deschis drumul spre modernizarea societăţii româneşti.

A acţionat pentru realizarea actului
cultural militând pentru editarea de valoroase lucrări din varii domenii. Cele preconizate au stat la baza
înfiinţării, organizării şi bunei desfăşurării a activităţii Editurii „Cultura Naţională" al cărei director a
fost până la prematurul deces. A fost ales membru corespondent la 18/31 mai 1911, şi titular la 18/31
mai 1913 al Academiei Române. A rostit discursul de recepţie la 28 mai/I O iunie 1914 cu tema În
memoriam Constantin Erbiceanu.

38. Virgiliu N. DRĂGHICEANU (?mai 1879, Târgovişte - ?